a) até 400 (quatrocentas) vezes o valor médio do salário 

contratual para os contratos de no máximo um ano de duração; 

b) até 800 (oitocentas) vezes o valor médio do salário 

contratual para os contratos de mais de um ano até dois anos de duração; 

c) até 1200 (um mil e duzentas) vezes o valor médio do 

salário contratual para os contratos de mais de dois anos até três anos de 

duração; 

d) até 1600 (um mil e seiscentas) vezes o valor médio do 

salário contratual para os contratos de mais de três anos até quatro anos de 

duração; 

e) até 2000 (duas mil) vezes o valor médio do salário 

contratual para os contratos de mais de quatro anos de duração. 

II - sem qualquer limitação, para as transferências

[...]

mínimo será o seguinte: 

I – para salário médio contratual de até R$ 1.000,00 (mil 

reais): 50% (cinquenta por cento) do valor total de salários mensais a que teria 

direito o atleta até o término do referido contrato; 

II – para salário médio contratual de R$ 1.001,00 (mil e 

um reais) até R$ 10.000,00 (dez mil reais): 40% (quarenta por cento) do valor 

total de salários mensais a que teria direito o atleta até o término do referido 

contrato;  

III – para salário médio contratual de R$ 10.001,00 (dez 

mil e um reais) até R$ 20.000,00 (vinte mil reais): 30% (trinta por cento) do 

valor total de salários mensais a que teria direito o atleta até o término do 

referido contrato;  

IV – para salário médio contratual de R$ 20.001,00 (vinte 

mil e um reais) até R$30.000,00 (trinta mil reais): 20% (vinte por cento) do valor 

total de salários mensais a que teria direito o atleta até o término do referido 

contrato;  

V – para salário médio contratual acima de R$ 30.000,00 

(trinta mil reais):